O ciclo financeiro (capital de giro dividido pela receita líquida diária do trimestre) passou de 83 dias em março de 2020
para 95 dias em junho de 2020, impactado pela redução da receita líquida e pela variação cambial no período.

Capital de Giro (R$ bilhões) e Ciclo Financeiro (dias)

Passivo Financeiro

Em 30 de junho de 2020, 18,4% da dívida bruta era de curto prazo e 81,6% de longo prazo. Em termos de composição da
dívida por moeda, 14,4% era denominada em reais, 85,5% em dólar norte-americano e 0,1% em outras moedas.

Em 30 de junho de 2020, 53% do caixa era denominado em dólar norte-americano.

Os principais indicadores da dívida apresentaram a seguinte evolução:

1 - Capitalização total = patrimônio líquido + dívida bruta - juros sobre a dívida.

2 - Dívida líquida = dívida bruta - juros sobre a dívida - caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras.

3 - EBITDA ajustado acumulado dos últimos 12 meses.

O aumento do nível do indicador dívida líquida/EBITDA de 2,6x em 31 de março de 2020 para 2,8x em 30 de junho de 2020
foi consequência, principalmente, da variação cambial no período.

COMPOSIÇÃO DA DÍVIDA 30.06.2020 31.03.2020 30.06.2019
(R$ Milhões)

Circulante   3.867   3.659   2.123
Não circulante   17.110   16.370   12.800

Dívida Bruta   20.977   20.029   14.923
Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras   6.548   5.979   2.142

Dívida líquida   14.429   14.051   12.781

INDICADORES 30.06.2020 31.03.2020 30.06.2019
Dívida bruta / Capitalização total ¹ 41% 40% 36%
Dívida líquida² (R$) / EBITDA ³ (R$)  2,8x  2,6x  1,9x

PÁGINA: 27 de 76

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2020 - METALURGICA GERDAU S.A. Versão : 1

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

‘

8

Cronograma de pagamento da dívida bruta (não circulante)

O custo médio nominal ponderado da dívida bruta, em 30 de junho de 2020, era de 4,7%, sendo 2,3% para o montante
denominado em reais, 5,6% mais variação cambial para o total denominado em dólares tomados a partir do Brasil e 3,9%
para a parcela tomada pelas subsidiárias no exterior. Em 30 de junho de 2020, o prazo médio de pagamento da dívida
bruta era de 7,2 anos, o que representa um cronograma bastante equilibrado e bem distribuído de pagamentos ao longo

[…]

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS DA
CONTROLADORA E CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E DE 2019

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado)
Revisadas pelo auditor independente na extensão descrita no relatório de 4 de agosto de 2020

mercado destes contratos foram registrados na Demonstração Consolidada dos Resultados. Os contratos a termo de Dólar
aos quais a Companhia está exposta são apresentados na nota 14.e.

Conforme determinado pela Instrução CVM Nº 475/08, segue quadro demonstrativo de análise de sensibilidade – efeito na
variação do valor justo:

d) Instrumentos financeiros por categoria

Síntese dos instrumentos financeiros por categoria:

Em 30/06/2020, a Companhia possui instrumentos financeiros derivativos como swap de taxas de juros e contratos a termo
de moeda. Esses instrumentos financeiros derivativos tiveram suas perdas e/ou ganhos realizados e não realizados
apresentados na conta Ganhos (Perdas) com Instrumentos Financeiros, líquido na Demonstração dos Resultados.

Risco Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

Contratos swap 50bps CDI 150bps CDI 500bps CDI
Swap  de juros Variação na taxa de juros   114   341   1.110

Contratos a termo 5% 25% 50%
Contratos a termo de Dólar Variação na taxa de câmbio   775   3.255   5.425

Operação

30/06/2020
Ativos Custo amortizado

Ativos a valor justo
por meio do

resultado Total Custo amortizado

Ativos a valor justo
por meio do

resultado

Ativos a valor justo
por meio de outros

resultados
abrangentes Total

Aplicações financeiras   -   3.080   3.080   -   2.484.834   -   2.484.834
Partes relacionadas   -   -   -   127.996   -   -   127.996
Valor justo de derivativos   -   -   -   -   -   2.078   2.078
Outros ativos circulantes   1.927   -   1.927   1.176.343   -   -   1.176.343
Outros ativos não-circulantes   285   -   285   525.225   -   -   525.225
Total   2.212   3.080   5.292   1.829.564   2.484.834   2.078   4.316.476

Resultado financeiro 3 meses findos em 30/06/2020   310   18   328   161.203   22.357   -   183.560
Resultado financeiro 6 meses findos em 30/06/2020   1.279   106   1.385   554.484   55.447   -   609.931

Controladora Consolidado

Passivos  Custo amortizado  Total
Passivos a valor justo
por meio do resultado  Custo amortizado  Total

Empréstimos e Financiamentos   -   -   -   18.072.436   18.072.436
Debêntures   -   -   -   2.904.658   2.904.658
Valor justo de derivativos   -   -   103   -   103
Obrigações com FIDC   -   -   -   1.050.526   1.050.526
Outros passivos circulantes   245   245   -   1.068.987   1.068.987
Outros passivos não-circulantes   287   287   -   462.739   462.739
Total   532   532   103   23.559.346   23.559.449

Resultado financeiro 3 meses findos em 30/06/2020   (39)   (39)   (103)   (513.100)   (513.203)

Resultado financeiro 6 meses findos em 30/06/2020   (204)   (204)   (103)   (1.169.843)   (1.169.946)

Controladora Consolidado

31/12/2019
Ativos Custo amortizado

Ativos a valor justo
por meio do

resultado Total Custo amortizado

Ativos a valor justo
por meio do

resultado

Ativos a valor justo
por meio de outros

resultados Total
Aplicações financeiras   -   14.146   14.146   -   3.652.949   -   3.652.949
Partes relacionadas   -   -   -   95.445   -   -   95.445
Valor justo de derivativos   -   -   -   -   -   2.846   2.846
Outros ativos circulantes   -   -   -   618.770   -   -   618.770
Outros ativos não-circulantes   287   -   287   464.455   -   -   464.455
Total   287   14.146   14.433   1.178.670   3.652.949   2.846   4.834.465